SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº. 937 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99178A/1
Servidor: LUCIMAR SOARES PEREIRA DA SILVA
Matricula: 3197417/1
Cargo: Servente
Período: 20/07/2010 à  02/09/2010.

PORTARIA Nº. 938 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97900A/1
Servidor: LUIZ CARLOS SILVA GUEDES
Matricula: 3219267/1
Cargo: Motorista
Período: 14/06/2010 à  13/07/2010.

PORTARIA Nº. 939 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99265A/1
Servidor: MARA KARLA LIMA ASSAYAG
Matricula: 54189642/1
Cargo: Monitor
Período: 15/07/2010 à  04/08/2010.

PORTARIA Nº. 940 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97946A/1
Servidor: MARIA ANGELA DA SILVA BRITO
Matricula: 3221768/1
Cargo: Assistente Social
Período: 08/06/2010 à  14/06/2010.

PORTARIA Nº. 941 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 100/10
Servidor: MARION KILVIA DA SILVA BOTELHO
Matricula: 57200395/1
Cargo: Monitor
Período: 23/06/2010 à  07/08/2010.

PORTARIA Nº. 942 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96462A/1
Servidor: MARIA HELENA SOUZA DA SILVA
Matricula: 3226824/1
Cargo: Servente
Período: 28/04/2010 à 12/05/2010.

PORTARIA Nº. 943 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97510A/1
Servidor: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
Matricula: 3193764/1
Cargo: Monitor
Período: 26/05/2010 à  26/06/2010.

PORTARIA Nº. 944 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99555A/1
Servidor: MARIA ANGELA DA SILVA BRITO
Matricula: 3221768/1
Cargo: Assistente Social
Período: 01/07/2010 à 15/10/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - Presidente

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 635/2010-DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154289
PORTARIA N0 635/2010 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO,
matrícula n0 5703581/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico,
para responder pela Divisão de Recursos Administrativos,
durante o período que o titular FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA
MIRANDA, matrícula nº. 57197239/3, ocupante do cargo de
Chefe de Divisão, estiver respondendo pela Coordenadoria
Jurídica, no período de 08.09.2010 a 07.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154221

PORTARIA Nº. 637/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as exigências da Lei n°. 10.520 de
17/07/2002, Decreto n°. 3.555 de 08/08/2000, alterado
pelo Decreto n°. 3.693 de 20/12/2000, Decreto 3.784 de
10/04/2002, Lei Estadual n°. 6.474 de 06/08/2002, e conforme
prevê o Art. 51, parágrafo 4° da Lei 8.883, de 08/06/1994,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores THIAGO OLIVEIRA
BATISTA, matrícula funcional nº. 54191226/2, ALEX
MARCELO MARQUES, matrícula funcional nº. 54186917/1,
FERNANDA DE FÁTIMA MENDES MONTEIRO, matrícula
funcional nº. 57193693/2 e, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO e atuarem como pregoeiros e equipe de apoio ao
pregão, a contar de 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154493

DISPENSA: 23/2010
Data: 28/06/2010
Valor: 10.200,00
Objeto: contratação de Interprete de Libras e Apoio
Especializado
Fundamento Legal: O Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, considerando o Parecer 55/2010, emanado
pela Diretoria Jurídica, com fundamento no art. 24, XX, da Lei
nº 8.666/93, referente ao processo nº 2010/21041, decide
realizar: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339039              0106000000
Federal
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE EPARA CEGOS DO PARÁ
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 19
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132850188
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154457

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2010

Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no
fornecimento e/ou prestação de serviço de material gráfico e
serigráfico
Entrega do Edital: a partir das 10:h dia 10/09/2010 no site:
www.comprasnet.gov.br Caso as especificações do Termo
de Referência encontrem-se discordantes no Comprasnet
prevalecerão às constantes neste Edital
Observação: PTRES: 184602 – Plano Interno: 0363014602C
(Fonte0101, 0106, 0306, 6121) 184745 – Plano Interno:
0001014745C (Fonte0101, 0106, 0306) 184723 – Plano
Interno: 0331014723C (Fonte0101, 0106, 0306, 6121,)
184721 – Plano Interno: 0001014721C (Fonte0101,
0106, 0306, 6121,) 184735- Plano Interno: 0002014735C
(Fonte0101, 0106, 0120,0306, 6121) 184534- Plano Interno:
0000004534C (Fonte0101,)
Responsável pelo certame: Alex Marcelo Marques
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120746020000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154430

PORTARIA Nº 017, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 2010/145593
CONVÊNIO Nº: 110/2008
OBJETO: Cooperação dos Partícipes na Sensibilização dos
Adolescentes e Jovens para Inclusão em um Percurso Social
Formativo Associado a Práticas Sociais Saudáveis “PROTEJO”
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2008
VIGÊNCIA: 27/06/2008 a 27/06/2009 1º Termo Aditivo
01/10/2009 a 30/09/2010
FISCAL: Alexandre Cesar Santos Gomes
MATRÍCULA Nº: 55588966/2
RAMAL: 4009/2735
FISCAL SUBSTITUTO: Carolina da Costa Santana
MATRÍCULA Nº: 57197387/3
RAMAL: 4009/2733
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
Convênio, determinando o que for necessário à regularização
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio
acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154412

PORTARIA Nº 18 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância

da legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos -
SEJUDH e a Empresa Reobote Hotel e Restaurante LTDA
PROCESSO Nº: 2010/27460
CONTRATO Nº: 19/2010
OBJETO: Prestação de serviço de alimentação para atender às
necessidades da SEJUDH.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2010
VIGÊNCIA: 10/08/2010 a 09/08/2011
FISCAL: Simone Dora Silva da Silva
MATRÍCULA Nº: 57201173/1
RAMAL: 2715/2716
FISCAL SUBSTITUTO: José Vieira Filho
MATRÍCULA Nº: 54186075/2
RAMAL: 2715/2716
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a competência
do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a seus superiores em
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

TORNAR PORTARIA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154384

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141955

PORTARIA Nº 07, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153855
PORTARIA: 610

Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE NO CURSO DE FORMAÇÃO DE MOBILIZADORES PARA
REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E DOCUMENTAÇÃO BÁSICA.
CONSIDERANDO, OS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 700246/2008
– PARÁ CIDADÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA ESPECIAL
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A
SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BELTERRA/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5
diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 20/09/2010
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153851

PORTARIA: 611
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE SENSIBILIZAÇÃO
DO PROGRAMA “PARÁ: TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DA MULHER”, O QUAL OBJETIVA PROMOVER AÇÕES DE
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE MULHERES
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA,
VISANDO O ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER
E INCLUSÃO SOCIAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3225038/MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA (TECNICA-
PSICOLOGA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a
15/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ERRATA AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153934

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - NGPR
Onde se lê: Homologado para:
Item 01 – Rafael Marques da Silva Nemetala – ME / WTG
Comércio e Importação – valor R$90.498,80
Item 02 - PAWAN Comércio de Equipamentos de Refrigeração
e Serviços LTDA – ME – valor R$ 1.950,00